
SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-031-2025

31 de Enero del 2025

Licda. Roxana Acuña Valerio
Jefe, Administración de Remuneraciones y 
Gestión de la Información

Estimada señora:

Transcribo el acuerdo UNA-CO-SRCH-ACUE-031-2025, artículo IV de la sesión or-
dinaria número dos del Consejo de la Sede Regional Chorotega de la Universidad
Nacional, celebrada el 28 de enero del 2025, modalidad virtual que dice:

ARTÍCULO IV: Asuntos urgentes.

RESULTANDO QUE: 

1. El Reglamento de Contratación Laboral de Personal Académico el cual entró
a regir el primero de enero del 2016. 

2. El Reglamento de Sedes y Secciones Regionales.
3. La  planificación  de  cargas  académicas  docentes  de  tiempo  completo

realizada por las Direcciones Académicas de Campus.
4. La oferta académica de la Sede Regional Chorotega para el año 2025.
5. El  procedimiento  interno  para  la  gestión  de  nombramientos  en  la  Sede

Regional Chorotega, comunicado mediante UNA-SRCH-CIRC-020- 2024.
6. Mediante oficio UNA-DAL-SRCH-OFIC-011-2025 con fecha 27 de enero del

2025  la  directora  Académica  MSc.  Marlene  Durán  López,  presenta  al
Decanato solicitud de contratación de académicos para impartir cursos de 27
de enero al 13 de julio del 2025. 

7. Mediante oficio UNA-SRCH-OFIC-079-2025 con fecha 28 de enero del 2025
el Decano M. Ed. Wagner Castro Castillo presenta carga académica del I
ciclo del Campus Liberia jornadas de 30 horas. 

CONSIDERANDO QUE: 
1. El inciso q del artículo 14 del Reglamento de Sedes y Secciones Regionales,

indica como funciones del Consejo de Sede: 
a. Aprobar el nombramiento de personal académico a plazo fijo de la

sede, de conformidad con el Estatuto orgánico y la reglamentación
vigente.

2. La Sede Regional Chorotega para la prestación de servicios en Docencia ha
aprobado perfiles académicos en el Consejo de Sede y ha recibido perfiles
de unidades académicas cuyos planes de estudios se imparten en la Sede. 

3. Algunos  nombramientos  se  realizan  con  plazas  a  plazo  fijo  y  otros  por
servicios especiales, siendo la primera la que repercute directamente en el
presupuesto laboral  de la  Sede Regional  Chorotega y la  segunda siendo
aportes  realizados  por  el  Consejo  Universitario  a  través  de  la  Rectoría
Adjunta.

4. Se  han  realizado  talleres  y  reuniones  varias  para  la  planificación  y
estimación  presupuestaria  laboral  y  se  concluye  que  la  propuesta  de



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-031-2025

31 de Enero del 2025

nombramientos,  esto  con  el  fin  de  presentar  oportunamente  el  Plan
Académico-presupuesto  anual  de  su  campus,  con  la  información  que  lo
fundamente,  según  se estipula  en el  Reglamento  de  Sedes  y  Secciones
Regionales como funciones de los Directores Académicos.

5. La  Directora  Académica,  con  base  en  los  perfiles,  la  priorización  de
contratación y respetando la normativa universitaria solicita al  Consejo de
Sede la contratación a plazo fijo de los siguientes académicos para impartir
cursos del 27 de enero al 13 de julio del 2025, en una jornada de 30 horas.

NOMBRE 
COMPLETO

CÉDULA
PLAZA Y CODIGO 
PRESUPUESTARIO

JORNADA CÓDIGO, CURSO,NRC, GRUPO
VIGENCIA

BONILLA 
STEIGER LAU-
RAN

111190025
0464-2025
D.15.0318

30
EGA106,HISTORIA DEL ARTE DEL 
SIGLO XX,40565,60

Del
27/01/2025

Al

13/07/2025
EGA116,PANORA ARTE PRECOLOM 
Y COSTARR,40561,60

SCC453,TURISMO 
CULTURAL,40242,63

GUTIERREZ 
ROJAS CARLOS

112350169
0465-2025
D.15.0319

30
ETE426,DERECHO 
BANCARIO,40054,64

Del
27/01/2025

Al
13/07/2025

EGS106,DERECHOS HUM VERDA-
DES Y MENTIR,40572,60

EIF430O,LAS TICS EN AMBITO JU-
RID DE CR,40019,63

JORQUERA 
GARCIA ADA

801410377
0107-2022
D.15.0371

30 INH402,ECOLOGIA D/ECOSISTEMAS
FLUVIAL,40382,62

Del
27/01/2025

Al
13/07/2025

INH402L,LAB ECOLOG ECOSISTEM 
FLUVIALES,40384,62

EGS117, PERS. HUMANIS CAMBIO 
CLIMA GLO,40573,60

EGC118,GENETICA HUMANA, AMB Y
SOCIEDA,40533,60

SOLORZANO 
ARAYA ISAIAS

206900535
0162-2022
D.15.0319

30 MAT040,ECUACIONES DIFERENCIA-
LES,40846,62

Del
27/01/2025

Al
13/07/2025

MAT005,ALGEBRA LINEAL,40969,60

GARCIA RIVERA
JOSE

115810345
0171-2022
D.15.0210

30
ETE429,MERCADEO,40026,63 Del

27/01/2025

Al
13/07/2025

ETA401,INTRODUCCIÓN A LA IN-
VESTIGACIÓN,40005,60

ETA401,INTRODUCCIÓN A LA IN-
VESTIGACIÓN,40033,61

FLORES 
FLORES LAU-
RA

503520991
0463-2025
D.15.0210

30
ETA419,LEGISLACIÓN 
LABORAL,40018,62

Del
27/01/2025

Al
13/07/2025

ETE426,DERECHO 
BANCARIO,40022,63

SCC416, LEGISLACION EMP. TURIS-
TICAS,40236,63



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-031-2025

31 de Enero del 2025

6. La Dirección Académica ha garantizado que:

 La Sede cuenta con el  contenido presupuestario  necesario en la  cual  se
cargará la contratación. 

 Con base en lo establecido en el artículo 31 del Reglamento de Contratación
Laboral  del  Personal  Académico,  afirma  y  garantiza  que  todos  los
propietarios  de la  unidad  con perfil  idóneo  tienen la  carga llena  y  están
cumpliendo con el cuarto de tiempo en docencia. 

 Se ha coordinado con el Decano respectivo las acciones necesarias para
verificar que el personal en propiedad de la Sede tenga su carga académica
completa  y  cumpla  con  el  requisito  del  cuarto  de  tiempo  en  docencia
indicado en el artículo 17 de este Reglamento de Contratación Laboral del
Personal Académico. 

 Existen  casos  de  personal  académico  asignado  a  tiempo  completo  cuya
distribución se realiza en Docencia y PPAA. 

7. Que la persona que se propone está inscrita en el Registro de Elegibles de la
Sede o de otra instancia de la universidad. 
8. Que la apertura final de los cursos queda sujeto al proceso de matrícula del I ciclo
2025. 

POR TANTO, SE ACUERDA: 

1. APROBAR EL NOMBRAMIENTOS DE LOS SIGUIENTES ACADÉMICOS
PARA IMPARTIR CURSOS, POR UNA JORNADA DE 30 HORAS DEL 27
DE ENERO AL 13 DE JULIO DEL 2025. ACUERDO FIRME. 

NOMBRE 
COMPLETO

CÉDULA
PLAZA Y CODIGO 
PRESUPUESTARIO

JORNADA CÓDIGO, CURSO,NRC, GRUPO
VIGENCIA

BONILLA 
STEIGER LAU-
RAN

111190025
0464-2025
D.15.0318

30
EGA106,HISTORIA DEL ARTE DEL 
SIGLO XX,40565,60

Del
27/01/2025

Al

13/07/2025
EGA116,PANORA ARTE PRECOLOM 
Y COSTARR,40561,60

SCC453,TURISMO 
CULTURAL,40242,63

GUTIERREZ 
ROJAS CARLOS

112350169
0465-2025
D.15.0319

30
ETE426,DERECHO 
BANCARIO,40054,64

Del
27/01/2025

Al
13/07/2025

EGS106,DERECHOS HUM VERDA-
DES Y MENTIR,40572,60

EIF430O,LAS TICS EN AMBITO JU-
RID DE CR,40019,63

JORQUERA 
801410377

0107-2022 30 INH402,ECOLOGIA D/ECOSISTEMAS
FLUVIAL,40382,62

Del



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-031-2025

31 de Enero del 2025

GARCIA ADA D.15.0371 27/01/2025
Al

13/07/2025

INH402L,LAB ECOLOG ECOSISTEM 
FLUVIALES,40384,62

EGS117, PERS. HUMANIS CAMBIO 
CLIMA GLO,40573,60

EGC118,GENETICA HUMANA, AMB Y
SOCIEDA,40533,60

SOLORZANO 
ARAYA ISAIAS

206900535
0162-2022
D.15.0319

30 MAT040,ECUACIONES DIFERENCIA-
LES,40846,62

Del
27/01/2025

Al
13/07/2025

MAT005,ALGEBRA LINEAL,40969,60

GARCIA RIVERA
JOSE

115810345
0171-2022
D.15.0210

30
ETE429,MERCADEO,40026,63 Del

27/01/2025

Al
13/07/2025

ETA401,INTRODUCCIÓN A LA IN-
VESTIGACIÓN,40005,60

ETA401,INTRODUCCIÓN A LA IN-
VESTIGACIÓN,40033,61

FLORES 
FLORES LAU-
RA

503520991
0463-2025
D.15.0210

30
ETA419,LEGISLACIÓN 
LABORAL,40018,62

Del
27/01/2025

Al
13/07/2025

ETE426,DERECHO 
BANCARIO,40022,63

SCC416, LEGISLACION EMP. TURIS-
TICAS,40236,63

2. INDICAR A LAS PERSONAS ACADÉMICAS QUE DEBEN ELABORAR LA
DECLARACION  JURADA  EN  EL  SISTEMA  DE  DECLARACIONES
JURADAS  DE  HORARIO:
https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml  .  ACUERDO
FIRME. 

3. SE INSTRUYE A LA DIRECTORA EJECUTIVA PARA QUE FORMALICE EL
NOMBRAMIENTO  EN  EL  SISTEMA  DE  GESTIÓN  ADMINISTRATIVA
(SIGESA). ACUERDO FIRME.

Atentamente,

MEd. Wagner Castro Castillo
Presidente

Consejo de Sede

 MSc. Ivannia Montero Robles, Directora Ejecutiva SRCH.
 MSc. Marlene Durán López, Directora Académica, Campus Liberia.
 MSc. Efraín Aragón Obregón, Asistente Administrativo, Campus Liberia.
 Académicos

https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml


SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-031-2025

31 de Enero del 2025


		2025-01-31T11:01:38-0600


	



